Ex Codice autographo, Prosperi Alpini (autogr. T. Marjili)
de Medicina Aegyptiorum Liber
sic incipit.

Prospere Alpini
Media Marosticensis
de Medicina Aegyptiorum
Liber primus.

De felici reditu in patriam congratulatio,
consequae itinens narratio.

Proemium.

Guildard. Alpin.

Gratulor sumnopere Alpini, te ex Aegypto tandem
incolumen Patavium rediisse; quando maximum esse existinem
hominem multas, quas longissima iterum ferunt, molestias, crebrioraque
et grandiora simul pericula a varia illiusce gentis barbarie sibi saepe
obstat superasse, in patiamque saluum omnino revertum fuisse.
quem sui redditum in patriam haud parum difficultem facere debuissent
varia illius regionis bronum nature calique calores, a quibus nostra
corpora diverso affectu caelo multum alterantur atque caduntur.
Quamobrem gaudeo certe maxinopere atque iterum gaudeo, quod nunc
te saluum hic denuo consulens, nihilque ita bilarem te nunc obstuleris.
Alpin. atque ego etiam ingenti gaudio perfundor, quod te unum
doctissimum miram ob tuam doctrinam universitatis literarum Protes-
tantis et Principibus multis acceptissimum invenerim in hac
praelanxina studiorum arte optima valetudine tuis studiis vivere,
pro gaudioque tanti tui boni et pro voluptate quasi quid loquar
reddio. gratias vero maximas quas possum tibi nunc ago, quod
de meo reditu tantum gaudii accepisti neque tantum memineris,
quem tuum qualicumque non me tibi bono animo offeso atque
voeo. Guildard. Haec omittamus, cum utrinque animus mortis

perfectique

perfectique amoris nostri signa hactenus non obscura habuerit, neque
notram amicitiam major vinculo egere existim. et nunc si operam
dares tuum amorem ut mili roris ostenderes, cum procul dubio
suspectum mili efferves. sed age die mili quarto, quid tu tandem
in Aegypto fecisti, quibus studiis animum toto eo tempore collectasti?
neque enim te eum esse arbitror, qui non egregium aliquod nobilique
studium si prosecutus, quando credendum est plurimas easdemque
pulcherrimas tibi non defuisse occasiones quibus aliquid teipso dignum
in re medica meditari potes. App. Quid facerem orokus toto eo
tempore in Aegypto? nisi apud Aegyptios qualitatem exeretur me-
dicina, atque etiam qualitas plantae in eo solo resercentur, dig-
noscere operam darem, maximeque ne diceretur nocte me Aegypp-
tum petuisse. Ilo itaque tempore ibi semper publice medi-
cina exerendo, apud illos medendi usitatum modum animal-
revertere studui atque non minus ipsorum plantas observare. Quod
vero etiam temporis mili supererat ab hoc studio, et ab agro-
torum curis consumabam ut te sic in opere de prestigio Meli-
conem multos iam abhinc annos a me incepto. G. Reete sane
fecisti, sed ne grave tibi sit queso causam mili refere cur in
Aegyptum proficiui voluisti. A. Mili pere a naturitate hac
fuit sententia, quippe reminem popule perfectum medium esse,
qui variis regiones loca non peragravent, diversisque hominum
mores non obsernabant, atque hoc dixerim pace illorum qui
instar urium nunquam ridos nos detinunt, neque ab his passibus
recedunt. varie etenim regiones variis sum mortis partunduntur,
sum medicinal ferunt ad eos perarrando, accomodatae, atque etiam
variis medendi usus in variis locis obsernantur, quoniam cognitione
medicus fit prudenter et doctior. Quia sententia ut dixi ducas
proteque adhortatus suausque ut si quid cuperem in arte proficere,
munihi partem aliquam peragrarem, variisque mortis in variis
nascentes locis, diversaque medicinas ac plantas, que ibi nat-
erentur ad ipsorum curationem, variisque usus medendi apud
varios populos affectatos observarem atque cognoscerem. Cum
itaque

Itaque publice tunc medicinam facerem in proximo oppido Campi.^{1.}
Petri aliquo remotius magis abundum existimavi, atque in hac multam
sententia pertinet, sed quoniam melius est profici ignorabam. venum
nisi de itinere aegypti Deus O. M. optatissimam occasionem prestat
ut in Aegyptum proficeret Medicus cum Clanc. Georgio Hemo, qui
illo tempore a felicissima serenissimaque venera Republica Consul in
ea provincia fuerat electus. ad hoc iter etiam me multum adhortatus
est Transtius Alpinus Medius Pater Canijimus, tandemque in eam
veni sententiam, ut mihi quam facile eo eundi sententia auono-
daretur. prouinde accepi conditionem, ac me tunc ad iter hinc
animo parati. G. Quoniam virtus laudata crescit, non pudebit
me hoc te presente dicere, peraugendam fore tuorum studiorum
laudem, ac pertinam ob hanc tui axini non vulgarem nobilitatem,
qui hanc peregrinationem sciendi gratia ita probe fuisse prosecutus.
sed isthac omittamus. ego sare cupio hinc omnitus dicas, quibus
partiis et conmorationis aliquid tecum loqui de Aegyptiorum me-
diina, deque Aegyptiis plantis. ipero etenim non parum voluptatis
ex his sermonibus nos accepturos. idcirco te nunc rogo ne pigeras
in his artivis calontibus sub umbris suavissimos hujuscem sindari
mecum de his loqui. A. Abso equidem operam libentissime
conaborque non in hac re solum, sed sane in aliis omnibus tua
voluntati quo potero magis morem gerere, quamquam nullam
unquam mentorum tuorum partem ego aperiui valeam. idcirco
tibi nunc satisfaciem, idque faciam libentius quod plenum
encomenti me sperem ex hac nostra collocutione pro tra-
doctrina et humanitate consecuturum. sed queso quo ordine vis
incipiam atque perficiam? G. Initium faceret velle ac di-
ceres itinens accidentia, et mox Aegyptum adire, ejusque
coeli qualitates, corpora, morte, medianam plantas probo or-
dine narrares. A. Id faciam, sed nunc conspiimus obtem-
ad occasum accederemus, flammeo plusquam asper fulgere nitet-
centem, indicium fortasse magni facture dici caloris astus
ideo in proximam apparentem auroram principium sermonis hujus
prorogabimus, ipsaque fulgescente Philomeno candidis suavissimos
auditem

auditum et oculis herbarum, florum sondiisque amoenitate animumque
aura matutina reverentes initium loquendi faciemus. G. Hecce licet,
sed tu fortasse dum Philomera cantu suus nobis clapsas miseras mani-
festabit, itidem et tu penicula in Aegyptum cundo qualia pertulisti
narrabis. nam cupio priori loco iter qualemque tibi obigerit,
audire.

Cap. I

Iter longissimum, quod sex mensibus gravioribus
tempestatis maiis navigatione peractum est.

Guill. Alpin.

Aurora nunc danijima suadente, dulique avium canto, auraque
matutina florum vanorum suavissimos odores spirante optimum erit
sub hac Platano in amoenissimo hoc viridarii receptu nunc, concedere et
principium facere nostris sermonibus, imprimisque expecto nunc iter tuum us
referas. sed te loquendi principium facere nunc melius est. A. anno
a Virginis Beatissima parte MDLXXX. Septentri mense navim Peccato-
ram appellatam concendi una cum Georgio Steno consule electo pro
Cayro Aegypti, viro sane pro sua iustis humanitate animique integritate
danijimo. quibus in Consulatu ita se gessit ut cuique canissimus fuerit,
et illius digneum ab Aegypto non modo Veneti mercatores, sed vel
ipsi Aegypti regre tulisse atque adeo luxurie vici sint. itaque soluta
navi datisque velis Zaconthum secundis ventis mare hilari animo sul-
cantes paucis diebus perverimus portumque ingressi sumus. unde depro-
gressis non ita ex voto reliqua navigatio successit, quando paulo post ita
a validissimis procellis tempestatisque agitari turbangue coepimus, mari
furore agitato, ut tu facile dixisses notis evenisse quod Ovidius ceperit,

Navis sollicitus quoque ventos horret iniquos

Et prope tam testum quam prope cernit aquam.
Quod si concutas Tinton exasperat undas,

Qui tibi nunc toto est nullus in ore color.

Tu secunda voces generose sidera fede

Et felix dies quem sua terra tenet.

Ccepit enim nocte diei decimi septimi mensis Octobris, quem diem omnes
nautae stellarem, ut ita dicam, appellant, ventus Hellespontius ita
contrarius inservire atque tempestuose perflare, ut coacti fuerint nautae
navim

navim retrogredi sineire, qui pertinente ab Africis ventis nec eo tempore,
quo ii sepeflare soleant ut creberrimis grandioribusque procelsis mare
subvertant, navis in solum ab his portaretur naufragiorumque fieret, per
eodem Africos ventos ita direxerent. quo sane ita directo itinere
navis in vastissimum mare procellose ab Hellesponto vento, quem grecum
Orientalem appellant, raptim ferebatur ita ut a terra semper magis
magisque ipsa elongaretur, nostrisque indicio et prognostico decepti sunus,
quando sperarenas ita exortum eum ventum fuisse in, ab eoque
norum nostrum iter, quod per Circum ventum erat, ita receptus.
siquidem prior ventus non ita ita, ut sperabamus, cessavit, sed multo
magis tanta tempestate ac furore consta nos perauicis nobis ita leve
minari coepit, nosque perterrefacere, ut coacti feniimus navim velis omniro
nudata per alium sinere quomodo libet ab iis procellosis, impetuissimis,
submersionem nostris oculis millies in hora ostendentes ventis compor-
tari, atque ab his atque alio regimine in vastissimo pelago nunc ab
haec unda nunc ab illa nobis continuo exitum submersione offereant
ad librum agitari pellique impetuissime. atque haec horrenda tem-
pestas ad diem usque vigesimum secundum protenderebatur cum tanto nostris
omnium timore, ut nemo se posse ab ea tempestate salvari spe-
ravent. quamobrem universo eo tempestatis tempore nos animos nostros
misericordi Deo commendantes mortem certo expectabamus, et si quando
navim ab unda mani agitari sentiebamus, mortem esse quae nos velleret
pro certo habebamus. quod nostram aliquantulum deliniebat miseriorem
erat sucretius, qui haec dixit.

Certa quidem finis vite mortalibus adserat.

Nec vitari lethum potest quin obeamus.

atque hoc etiam, quod nos non modo sed omnes alii, esti imperent
universo temeram orti, morituri sunt, quibus quidem nos gravior esse
deberet. nostrisque admodum ex rasicus asperius motu debilioribus factos
hoc spci supererat ut nistius moriremus. nam

mutius ille perit subita qui mergitur unda.

Quam sua qui ligatis brachia lassat aquit.

Placuit tamen misericordi Deo ne ab ea tempestate moriremus, quinimo
magis ut fortasse ob aliquam rem etiam viveremus, horrendissimaque ac
summe exitiorum itam procellam superaremus. cui quis possum maiores

nunc

nunc gratias ago et referam, qui tua misericordia ac pietate me incolumen ab ea tempestate vindicaverit atque servaverit. die igitur vigesimo secundo mensis Octobris, aurora lucecente, quando obui a mare expectabamus, ad Conyra eam partem pervenimus, quam Faro appellant, ventis omnino absortis. et paulo post Zephyri placida aura spirante Isthmum canale ingressi sumus omnium voluptate ac gaudio, atque ad Merleras appellationem portum applicuimus, subito que sanctum locum, quem Santi-quaranta vocant, prope Merleras positum unanimiter atque summa omnium letitia humanissime amplexatus fuimus. Neque optimo maximo gratias quas potuimus magiores omnes uno ore nautarum more acclamantes egimus, qui nos a tanto mari periculo liberarit. alteraque die in aurora alium in portum parum a priori distante venimus, atque ab eo Conyram, in qua per diem moram traximus, et nos potidie septentrionali exerto vento ab eius porta dignezi sumus. cessante vero illo non multo post in portum apud Gomenigas accedimus; ac nuntius cum eodem vento versus Orientem navigaremus, in arenatas Syrtes navi nostra incidit, ex quibus naufragium valde periculumus. Nei tamen benignitate nihil male ab eo casu habfum est. contrarii vero rotto itineri ventis die perseverantibus simul cum largissimi pluvii magnisque imbris, quibus quidem Conyra ob litum in anno sex mensibus exuberat, atque aliis sex calore et siccitate exunitur. pono hoc in adagio dicitur, Conyrenses sex in anno mentibus obui et aliis sex exi. ab affiduis iis pluvias simul cum Officiis, meridionalibus, Euriis, subtilioris Helleponisque ventis perseverantibus coacti sumus in Conyra portum redire ac nos ibi salvare. Conyra igitur usque ad Nomini nativitatem permanimus, cuius diei festivitate devote servata, altera die, orto sole, tuncem nostra navi e portu deducta vela ventis dedimus, eodemque die Laxo circa meridiem Favonio leviter perflante vidimus. quo ita leniter spirante prope Epuloniam portati coepimus ab Aparcia impetuose exerto velocissime Orientem versus portan, atque ita ut altera die cum aurora illuxisset Iacynthum nuntium viderimus, nocteque cum magna omnium eam urbem accolentium admiratione portum ibi

ingressi

ingressi sumus. mox navi egredi quamprimum templum Beataissima
Virginis visitavimus, reverendique ejus templi. Patres nobis remiserunt
elata in priori nostra illa tempestate, cum nos omnes pro certo habuissent
a mare absuntos, divina officia solemniter canasse. in ea vero insula
per totum Januarium mensem commoravimus, et die tertio sequenti mense
ab eo portu discessimus ac meliori fortuna iter nostrum recerimus, atque
per diem ante Cinerem in portum Sude fortissimi propaginaculi Crete
Insula pervenimus, et ibi peractis quinque diebus portum Trachiam
appellatum, qui ab urbe Creta decem milie passibus distat, invasimus.
Multi ex Cretensibus, qui pro certo audierant habere vantque nostram
navim mense Octobri a mare absortam fuisse simulque cum ea aliquot
Cretenses nobiscum navigantes, tanto gavisi sunt gaudio aduentu nostro
ut ipsorum Cretiam tum multam esse, tum multis maxima esse voluptati,
publicis campanarum in templis sonis per mebos dies publice facti
manifestarent. ubi vero multis diebus Creta moram traximus inci-
piente mense Martio, ut nostro longissimo itineri finem tandem impo-
neremus, vela nrum ventis deditus, in aliumque navim a circulo
vento, qui leniter spirabat, comportari sisimus. coetemus tertia die Atu-
tinis ventis nrum procellae exortis retrogressi in portum Sardiam apponui-
mus, ab eaque nova procella salvi sumus. distat et hic portus ab urbe decem
mille passibus, ihiisque tribus peractis diebus orto sole ab eo portu navim
solvimus, ab agrestique vento et Favonio imperiosissime spirantibus nare
Mediterraneum ingredimur, perque ipsum ita procellae navigantes duobus
diebus tantum Alexandriam procul insperimus, maxinoque omnium gau-
dio iter nostrum hunc finem habituimus speravimus. neque nos nostra
decepisset sententia, ni ille ventus non modo omnem subito favorem
dimisisset at pene omnino silueret. mare enim quam cito ventis
cauit adeoque sicut, ut navis ultenius portari ab ipso non possemus
ob maximam ejus tranquillitatem, a qua valde pertinuimus, ne ab
ipso alia adversa tempestas nos invaderet, nostrique itineris fine,
quem oculis propiciabamus, prohiberet nobis alia graviora maris

pencula

penicula afferens . at Neus , cui displicebat aliam tempestatum
nos periculum amplius facere infinito sua ductus erga nos pietate
tandem Alexandrinę in portum perdurit , finemque longissime nostra
navigationi , quae sex mensibus est peracta , tradidit . cui gratias ,
quas potuimus eo tempore maiores , egimus . die igitur decimo
septimo Martii nostra navis trireme Prefecti Alexandrinę , quem
Sangiach appellant , in portum deducta est . in huncque nodum
me Guilandine doctissime , iter meum Aegypti factum est longissimum
ita ut a nostris omnibus multo odio haberetur . navim igitur egressi
Alexandrianam olim præclaram urbem ingressi sumus . in qua usque
ad Julianum mentem ob saevissimam pestilentiam Caynum atrocissime
tunc devastantem marsumus . cupus sane mensis septima die per
Nilum flumen navigantes Caynum pervenerimus , iterque nostrum un-
decim mensibus peractum est .

Cap. II.

De Plantis per iter variis in locis
observatis .

Guiland. Alpin.

Omnia certe mari itinera semper periculosa experuntur , quando
navigantium vita , quod proxima mari sit , proxima semper exercito ob-
serveatur , atque etiam quod spes prosperi itineris in aëris inconsan-
tissimam naturam referatur . sed quæ in fastidiosissimo tuo itinere
sustulisti miseriam ostendunt . venim ne te pugiat hoc atque
illa pericula pagum fuisse , nam ut Virgilius ceuist ,
fortan hæc olim memini se pugabat .

sumne certe jucundum esse existimo hominem posse dicere , hoc
atque illa sum pagus , nam eventuum eorum memoria hominem
efficit prudentiorem , atque ad ferendos ex quo animo malos cœsus
mundique hujus miseriam facilorem . qua sane sola cognitione
quisque potest cognoscere , hominibus in hoc mundo bruta animalia
esse bestiam , ut etiam certe credatur atque dignoscatur alium esse
corum hominis felicitatis ac beatitudinis , quod ille potius miser-
iarum

riam ac infelicitatis hominis sit occasio . sed hoc nixa faciamus . cupio
quicquam seruo noctis ulceris progrederior ut plantas quas per iter vidisti
namare non te piceat . Alpin . Te non ignorare certo scio parum nisi
in itinere temporis fuisse ad observandas plantas , sed quas viderim tibi dicere
non recusatob , idque liberter faciam . primo itaque memini ne Conyra in
horto antegropugnaculi plantam Hababarri vidisse , quam dux quidam mitrum
ex navi Syria illuc adiecta habuerat , qui eam a vivo Perla Tripolim fuisse
asportata affirmabat . hac planta respondet omnino Hababarri figura ab
Andrea Matteolo describita , preterquam quod ipsa foliis angustioribus auto-
ritasque constat , iphis herbe Regiae sive Tabaci Indi valde similitus .
In hac eademque Insula Cyperi radices longas valde odoratissimae vidi odore
Aegyptii nichil inferiores . amplius Chamadrios plantam vidi arboream alti-
tudinis trium usque cubitorum foliis magnis alnodumque odorantibus .
Focus ubi ipsa nascitur est scopulus parum distans a Kastello . et
Zacynthi Cratideam qua pharmacopole ad medicinæ usum utebantur
insperci , foliis omnino ab Galica Cratide diversam . exiles enim est
herba crassis foliis rotundis parvisque oblongis maxime Galbae folio-
num emulsa , sapore acido non secus quam rotora justum fent .
flores non vidi neque semina . acaciam quoque secundam Matthe-
oli ibi observavi , que foliis et floribus minori Dracynidi nihil simili
est vita folia floresque , quos mense Februario insperci , appero sa-
pore linguan feriebant . aliud novi in hac insula , quod nihil fieri
jucundissimum , sicutem Smilacem asperam esse veram Salsaparillam
qua Medicis utantur ad pectoralem luem gallicam . Guil . Cypriphane
hec planta etiam in Italia nascitur , idcirco novum te vidisse non est
diciendum . Alp . Venem hinc , atque ego saepe eam videram , sed
semper accepti fui , atrum esset Salsaparilla vel non , et cum ipsam
in hac quoque insula vidissem , clare novi ipsam esse procul dubio
Salsaparillam . Guil . Cur ram in Italia cum eandem illam plan-
tam videris , ejusdem non fulti sententia ut esset Salsaparilla ?
Alp . Quoniam Galica atque etiam quam Conyra videram , exiles
admodum et breves capillaresque radices habebat . atque ea quam
Zacynthi observavi , longas crassas asportatis ex Hispania Salta-
parilla

parilla radicibus omnino similes, et hoc quoniam pacto noverim tibi nunc
referam. ego enim ut oculum nostrum ibi non evitarem forte fortuna vollem
illiusce insule perpetuant in valle ad sepiem oculos dimosim lenticulas et
multis asperis smilacibus contestant, cuius radicibus omnibus terram omnem
impetuosa torrentis aqua adducerat atque ita exonerat ut illam plantarum
sepiem testentium omnes radices non secus quam vena arteria et nervi humani
corporis a carne separati apparerent, ruda conspicuerentur, Smilachne at-
pera longos laxe serpentes imitata atque radicibus obsoleta nigra
longitudine atque cayritis mini apparent, ut aliquot radices insperiori trium
quatuorque cubitorum longitudine et cayritis communibus radicibus Salsaparilla
similes, proptereaque eam plantam vere Salsaparillam esse dijudicaverim.
atque dum hoc cum aliis, qui ira necum aderant, considero, augurium
adcepit opportunitatum. nam ex transiente Greco homine ejus loci accuta
atque agricola peto, quomodo ibi ea planta appellaretur, qui respondit
Smilachyan appellari, eamque in usum apud ipsos esse pro curando Gallico
morte. his dictis magis considerare sedulo incipio omnes ejusce plante
radices, quas video longissimas et crassas atque eadem subtilitas, qua
constant radices Salsaparilla eodemque sapore, colligo verum esse eorum
sententiam qui Smilacem asperam esse Salsaparillam affirmant. Plau-
copolo ejus loci multam luci se fecisse hac radice notis affirmavit,
nam multis falsoe hanum radicum alia in loca miscebant, que pro
vera Salsaparilla vendebantur. hoc officio claram fungebatur, eam
plantam ne ahi dicerent. addo Cayri me in Hispanica Salla-
parilla falsibus vidisse frusta radicis nodosae Smilacis asperae, a
quibus radices, quibus ultimus, exerunt, atque cum yidem tum foliis
tum ramulis spinosis ita ut nemo, qui vidisset eos falsas Salsaparilla
et simul aspera Smilacis, posset denegare, esse asperam hanc Smilacem
Salsaparillam et non speciem Salsaparillar, ut videtur Matthiolus atque
alii affirmasse. Guid. Plauit nisi te novisse hanc veritatem de
Smilace aspera, cuius quidem sententia non solum me esse, sed plerique
etiam alios fuisse tibi persuasum velim, atque in primis Gabrielem Tra-
torium herbarum materia doctissimum, qui in libello de morto Gallio
in capite de Salsaparilla haec scripsit. "alias credebam esse radicem
Ebuli, et persistit in ea sententia plurimis dicas, donec Hispanus ad

Ducem

11 Duxem Florentie integrum appetivit plantam, et hinc patuit error meus,
11 et vidi esse radiem Smilacis asperae, de qua Floriconides lib. IV. et scrip-
11 tores antiqui mentionem fecere. quod magis confirmavi experientia. nam
11 cum in monte S. Juliani Pisis vidissim Smilacem asperam, curavi effodiens
11 dam, et semper usus sum loco Salaparilla, et per biennium illud quod
11 ibi fui semper cum felici successu plurimos a luce Gallica Liberavi. Quam
rare sententiam confirmat Amatus Galitanus Medicus quoque Hebreus non
spennendus in libro IV. manu centurianum, cert. x. quare te hac de re coeli-
non oportet, quando alii ante te eam rovereint. sed quoniam pacto appre-
vere possimus ejus insula Smilacem recte Salaparillam delineatam demon-
strare, et non eam que in Italia nascitur? Alp. Artibor ego hoc
fieri terra quam scripti differentia. nam in duro solo siccio ac squallido
effosam asperam Smilacem videbamus habere radices parviores Salapa-
rilla, atque in mollissimo solo, quod comode queant omnes radices
semper, longiores Salisque radicibus omnino similes. ea enim Smilacis
asperae planta, quam in ea insula olim, cum ea loca pereptarem, vide-
solo mollissimo, optime ac humido nutriebatur. ob quam rem nimis
non est, si radibus longis et crassis inventa est. quae eadem in
omni cuiuscum regionis solo mollissimo, per quod fauile radices pro-
grediantur, observabitur.